
Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ 

�
����������

����		�
������
�������	


�
��������������������������������������

���������������������
����������

����������������
PARTE I, II, III, IV                    - L’AQUILA, 24 DICEMBRE 2004 -

���������� �� ���������� �� ������
���������� �	��	� �������	� ���� ��� ��� ��  !�""� �#�$��%&�'� ��%�(	�	� �") *
� + +�� ���� � � %����� ��,&��
-�
+ .  *���+ . /"���+ .  "����&0�+ .  ��

���������������������������������� ��&�	���&���	�� �1�!!�.!�������"�"""
������(&����	%	��1���*/�����*��""
�������2�&2����	%	����&��	�&�
���3	��,�%���1���*/�����*��""
���
���!�"��#$��%��&'(�!��(�&�$��&)&�*�!!�&&)��#�'%�$��$!�#)!#��+,�-�)!&��%�����%�$��%���'..���/�)&���

��
����������&�3�,,%��&4�	������&55�����,&�������%�,��&4�	���������2�����&%2���&22�����6����&%���&��7��$��%%����������&�	�6&�����6�	�&%�
�3����	�2	������2����4�������
�	��	�4�����&%2���8	66�22��9��((�22�&2&�&�3&6&���2	��2�&�������&�����������2&%��&22���&22��6&�	�%#��2����������%���5	���%%&���6�	�������%%	�82&2	��������7���2�����3�,,%��&4�	���
���&55�������,&������������5	�	��������������44&2����	��2��3��2�5�2:�����%���5&���2��&%%&�;���4�	�����%��	%%�22��	��((���&%����	��	��������	������������� !�""��#�$��%&����%�
2��2	��&�3�,,%��&���������3%�����	3�&�����������&�����&�2&��&�,	%%	��2�&�������&����������4�	��
����5�����������5�&2	����2&���2��&%%&�����5�2&���%�5���&���2	�����<��3	�2&%��
��%%#��3	�2	�����1���)������+��""
�&���6	��(	6%�	���	�,	%%	��&����	� ��,&22�2�
�3���2�2	%����	66�22	��7��5&��	��������22	�������1���*/�����*��""
�&���6	��(	6%�	���	�,	%%	�
�&����	� ��,&22�2�
�3��� �%� 2��2	���� ��&����&� �����4�	������� %�� ��&���4���&�3��5����������,&����9�������&��	��7�� �� 2�������5��6&�	�(���&2��3&�2���	�0%�����%�$��%��
�'..���/�)&��#'����������1��

�'$$����*�!#�(�&$��*�&&)��22�$$'�$��#'����&���3�,�+4���&$�#$�$)�� ���-�)&���.!'//)����)���$$�&)��22��������+4�,,��5�6'�����

�������������%��	%%�22��	��((���&%����%%&���6�	����,��44	����3�,,%��&�&��#�$��%&�������	�3	������$�&22�	�3&�2���&
���%%&�3&�2��3���&��	�	�3�,,%��&2��%��%�66������
��6	%&���2����%%&���6�	�����������2�������������2����%%&�=���2&�����%��	���6%�	���6%��&22����6%��>�6&�����6�	�&%������2�6�&%���2��	�������2�������7��3	��	�	���2�����&���%&�
6����&%�2:�������22&����-�,
���%%&�3&�2�����	��&��	�	�3�,,%��&2��%��%�66����6%��&22����%%	�82&2	��7����2�����&�	�%&���6�	��-��
���%%&�3&�2��2��4&��	�	�3�,,%��&2��6%��&����4����
6%��&%2���&55���������2���������%%&���6�	���	����2��4��%&����������4�	�����6�&2��2&�	�&�3&6&���2	���9�3��5��2&��&�%�66�����&���6	%&���2����%%&���6�	�������%%	�82&2	���	��7?�
$��%%��%�,��&���2�����7���2���&6%����2�����&2�
-��
���%%&�3&�2��$�&�2&��	�	�3�,,%��&2��3�����2�&22	���3�	55������2�����&���%%&���2	�	�������5�	���%��	��2&2	�����%%��8�4�	���
��� �	�2�	%%	� ��6%�� &22�� ��6%�� ��2�� �	�&%��� ������ 8�33%����2�� 5��6	�	� 3�,,%��&2��� 6%�� &22�� ��6�&��&�2�� �%� 3���	�&%��� 6%�� &55���� �� �� ,&���� ��� �	��	��	� ��%%&� ��6�	���� %��
	����&�4��������	������3	��2&2���%�����2��4����%��	����&�4�������6�22	����%&2�5��&�$���2�	������%�6�22���2:��	�2�2�4�	�&%����2�����&�2��%&���6�	�����	��7?�%�����2��4���	����'
���2��%#���%�66�,�%�2:���%#���	�3&2�,�%�2:������	���6%�������6�	�&%�������&�	�����������2:����3�,,%��&�	�&%2���@��������82�&	����&�����83���&%���

SOMMARIO

Parte I 

Leggi, Regolamenti ed atti della Regione 

ATTI

DELIBERAZIONI DELLA 

GIUNTA REGIONALE

DELIBERAZIONE 26.11.2004, n. 1160: 

Programma di Promozione Turistica 

2004 – LL.RR. n. 54/1997 e n. 49/1975. …

............................................................... Pag. 3 

DETERMINAZIONI 

Dirigenziali

DIREZIONE TURISMO, AMBIENTE,

ENERGIA
SERVIZIO REGOLAMENTAZIONE TURISTICA 

ED ORGANIZZATIVA 

DETERMINAZIONE 14.09.2004, n. DF4/44: 

L.R. 12 gennaio 1998 n. 1 - art. 18 - Albo 

Regionale dei Direttori Tecnici delle Agen-

zie di Viaggio e Turismo - Aggiornamento 

alla data del 31 dicembre 2003 e pubblica-

zione sul B.U.R.A. .............................. Pag. 20 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004)

DETERMINAZIONE 14.09.2004, n. DF4/45: 

L.R. 12 gennaio 1998, n. 1 - Art. 5 -  

Elenco Regionale delle Agenzie di Viaggio e 

Turismo - Aggiornamento alla data del 31 

dicembre 2003. .................................. Pag. 27 

DETERMINAZIONE 18.11.2004, n. DF4/51: 

Istituzione dell’Albo Regionale 

dell’Attività Turistica di Guida Speleologi-

ca. ........................................................ Pag. 42 

Parte III

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 

DIREZIONE TURISMO, AMBIENTE,

ENERGIA
SERVIZIO REGOLAMENTAZIONE TURISTICA 

ED ORGANIZZATIVA 

- Elenco aggiornato dell’Albo Regionale 

Provvisorio degli Accompagnatori Turistici 

al 31 dicembre 2003. .......................... Pag. 44 

- Elenco aggiornato dell’Albo Regionale 

Provvisorio delle Guide Turistiche al 31 

dicembre 2003. .................................. Pag. 47 



Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI

DELLA REGIONE 

ATTI

DELIBERAZIONI DELLA 

GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 26.11.2004, n. 1160: 

Programma di Promozione Turistica 

2004 – LL.RR. n. 54/1997 e n. 49/1975. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la legge regionale n. 54 del 26 giugno 

1997, recante norme in materia di promozione 

turistica, di organizzazione e funzionamento 

dell’Azienda di Promozione Turistica regiona-

le;

Visto l’art. 3 della suddetta legge regionale 

n. 54/1997, che individua modalità e competen-

ze in ordine alla programmazione turistica 

regionale;

Richiamata la propria precedente delibera-

zione n. 183/c del 12.03.2003, con la quale è 

stato approvato il Programma di Promozione 

Turistica 2003-2005, poi sottoposto 

all’approvazione del Consiglio Regionale;

Richiamata altresì le proprie precedenti de-

liberazioni n. 108 del 20.02.2004 e n. 416 del 

01.06.2004, con le quali - nelle more di tale 

approvazione - sono stati approvati gli elaborati 

denominati rispettivamente “Direttive-

Programma di Promozione Turistica 2004 - I° 

Stralcio”, dell’importo complessivo di  

€. 2.130.000,00 (Euro duemilionicentotrentami-

la), e “Programma di Promozione Turistica 

2004 - II Stralcio”, dell’importo complessivo di 

€. 2.160.000,00 (Euro duemilionicentosessan-

tamila) finalizzati, il primo, ad assicurare 

all’Azienda di Promozione Turistica Regionale 

lo svolgimento delle più urgenti attività promo-

zionali ed il secondo a continuare, per l’anno in 

corso, tutte le iniziative occorrenti per evitare 

possibili rallentamenti nel tasso di crescita del 

settore turismo; 

Rilevato che il Consiglio Regionale con 

provvedimento n. 136/3 del 29.06.2004 - notifi-

cato al competente Servizio Sviluppo del Turi-

smo con nota del Servizio Affari Giunta n. 

22828 del 19.07.2004, acquisita al protocollo 

della Direzione Turismo il 22.07.2004 n. 3350 - 

ha approvato il suddetto Programma di Promo-

zione Turistica 2003-2005 che tuttavia, a sta-

gione turistica in avanzato svolgimento ed in 

concomitanza con i ben noti eventi internazio-

nali che penalizzano gravemente il settore del 

turismo, non consente di adottare - per l’anno in 

corso - valide “Direttive di promozione turisti-

ca” senza stravolgere la piena operatività degli 

interventi e iniziative di promozione turistica  

avviati per i corrente anno con i suddetti “Pro-

grammi I° e II° Stralcio” ed attualmente in 

corso;

Ravvisata pertanto l’opportunità di provve-

dere, nelle more dell’adozione di apposite 

“Direttive di promozione turistica per l’anno 

2005” in perfetta armonia con il succitato stru-

mento programmatorio triennale, all’adozione 

di un ulteriore Programma di completamento 

che consenta all’A.P.T.R di rafforzare, per 

l’anno in corso, tutte le iniziative intraprese per 

consentire di mantenere il tasso di crescita del 

settore turismo in un momento particolarmente 

difficile - per tale settore - a livello nazionale; 

Visto l’allegato elaborato predisposto dal 

Componente la Giunta preposto alla specifica 

materia, previa consultazione per le vie brevi 

con l’A.P.T.R., denominato “Programma di 

Promozione Turistica 2004 - Completamento” 

dell’importo complessivo di €. 659.179,80 

(Euro seicentocinquantanovemilacentosettanta-

nove e centesimi ottanta) da imputare sul Cap. 

242396 del bilancio di previsione per 

l’esercizio 2004; 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004)

Vista la legge regionale n. 49 del 27 maggio 

1975, recante norme per le manifestazioni 

turistiche, il turismo sociale e giovanile; 

Considerato che, da alcuni anni, le modalità 

e termini di concessione degli incentivi previsti 

dalla richiamata L.R. n. 49/75 sono inseriti 

nella più ampia programmazione turistica re-

gionale introdotta dalla parimenti richiamata 

L.R. n. 54/1997; 

Rilevato tuttavia, come sopra puntualizzato, 

che - per l’anno in corso - non è possibile adot-

tare valide “Direttive di promozione turistica”, 

ai sensi della stessa L.R. n. 54/1997, senza 

stravolgere la piena operatività degli interventi 

e iniziative di promozione turistica attualmente 

in corso e che, comunque, l’assenza di continui-

tà nella realizzazione di manifestazioni ed 

iniziative di valorizzazione delle tradizioni 

locali - assicurata dalle provvidenze di cui alla 

L.R. n. 49/1975 -, in concomitanza con i ben 

noti fattori di crisi che penalizzano gravemente 

il settore del turismo, potrebbero avere effetti 

drammatici sulla già precaria visibilità turistica 

e, quindi, sul sistema economico, soprattutto 

delle zone interne dell’Abruzzo; 

Ravvisata pertanto l’opportunità, nelle more 

dell’adozione di apposite “Direttive di promo-

zione” turistica per l’anno 2005 - ai fini 

dell’incentivazione delle suddette manifestazio-

ni ed iniziative -, di prendere in considerazione 

le domande di contributo pervenute, fino alla 

data di adozione del presente provvedimento, 

da parte di Amministrazioni pubbliche sub 

regionali abruzzesi e da Enti privati, mediante 

la proroga, per l’anno 2004, delle direttive 

all’uopo adottate per l’anno 2002 con delibera 

di questa Giunta n. 401 del 14.06.2002, in 

B.U.R.A. n. 126/Speciale del 27.09.2002, da 

pag. 19 a pag. 27, con esclusione dei termini di 

presentazione delle domande che si intendono 

modificati come sopra precisato. Le istanze che 

dovessero pervenire dopo il 31.10.2004 potran-

no essere prese in considerazione, con gli stessi 

criteri di cui alle suddette direttive, solo in 

presenza di economie accertate nell’erogazione 

dei contributi agli Enti ed Associazioni che 

hanno prodotto istanza entro il predetto termine 

del 31.10.2004; 

Vista la legge regionale n. 16 del 

26.04.2004 - recante il bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario 2004 - che prevede le 

sottoindicate dotazioni finanziarie di competen-

za per i capitoli di pertinenza delle attività di 

cui alla ripetuta L.R. n. 49/1975: 

- Cap. 242390 - Contributi a favore di Enti 

pubblici e di diritto pubblico €. 100.000,00; 

- Cap. 242391 - Contributo a favore di Enti 

che svolgono attività per incrementare il tu-

rismo €. 6.200,00; 

Considerato che il presente provvedimento e 

l’elaborato ad esso allegato hanno esclusiva-

mente natura di atto di indirizzo politico ammi-

nistrativo ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 

77/1999 mentre l’attuazione sarà curata, per 

quanto di competenza, dall’A.P.T.R. o dal 

Servizio Sviluppo del Turismo; 

Riconosciuto, per le ragioni suesposte, che 

ricorrono evidenti motivi di urgenza; 

Dato atto che il Direttore dell’Area Turismo 

Ambiente Energia, con l’apposizione della sua 

firma in calce al presente atto, ha espresso 

parere favorevole sulla legittimità della presente 

proposta di deliberazione e ne ha attestato la 

regolarità;

Sentito il relatore proponente il presente 

provvedimento; 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-

ge;

DELIBERA

1. di approvare l’allegato elaborato “A” deno-

minato “Programma di Promozione Turisti-

ca 2004 - Completamento” - facente parte 

integrante e sostanziale della presente deli-

berazione - che sarà attuato a cura 



Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

dell’Azienda di Promozione Turistica Re-

gionale;

2. di prorogare per l’anno 2004, ai fini 

dell’incentivazione di “Manifestazioni ed i-

niziative di valorizzazione delle tradizioni 

locali” - di cui alla L.R. n. 49/1975 - e per le 

relative domande di contributo pervenute fi-

no alla data di adozione della presente deli-

berazione, le direttive di promozione turisti-

ca adottate - per l’anno 2002 e per gli stessi 

fini - con deliberazione di questa Giunta n. 

401 del 14.06.2002 - in B.U.R.A. n.

126/Speciale del 27.09.2002 da pag. 19 a 

pag. 27, con esclusione dei termini di pre-

sentazione delle domande che si intendono 

modificati come sopra precisato. Le istanze 

che dovessero pervenire dopo il suddetto 

termine potranno essere prese in considera-

zione, con gli stessi criteri di cui alle suddet-

te direttive, in presenza di eventuali econo-

mie accertate nell’erogazione dei contributi 

agli Enti ed Associazioni che hanno fatto 

pervenire istanza entro il predetto termine di 

adozione del presente provvedimento;  

3. di demandare al Servizio Sviluppo del 

Turismo - che curerà anche la gestione delle 

attività a diretta competenza regionale - gli 

adempimenti connessi all’attuazione della 

presente delibera - ivi compresi gli occor-

renti impegni e liquidazioni delle somme re-

se disponibili sugli appositi Capitolo del bi-

lancio regionale per il corrente esercizio fi-

nanziario, nonché l’acquisizione delle rela-

zioni consuntive delle attività svolte - da 

pubblicare, unitamente all’allegato, sul Bol-

lettino Ufficiale della Regione Abruzzo, an-

che ai fini di quanto previsto dall’art. 12, 

primo comma, della legge n. 241/1990.- 

Segue allegato 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004)



Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004)



Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004)



Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004)



Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004)



Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004)



Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004)



Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004)

DETERMINAZIONI 

Dirigenziali

DIREZIONE TURISMO, AMBIENTE,

ENERGIA
SERVIZIO REGOLAMENTAZIONE TURISTICA 

ED ORGANIZZATIVA 

DETERMINAZIONE 14.09.2004, n. DF4/44: 

L.R. 12 gennaio 1998 n. 1 - art. 18 - Albo 

Regionale dei Direttori Tecnici delle Agenzie 

di Viaggio e Turismo - Aggiornamento alla 

data del 31 dicembre 2003 e pubblicazione 

sul B.U.R.A.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la L.R. 12 gennaio 1998, n. 1, art. 18, 

che al penultimo comma dispone 

l’aggiornamento annuale dell’albo regionale dei 

Direttori Tecnici, delle Agenzie di Viaggio e 

Turismo e la pubblicazione sul B.U.R.A.;

Vista la L.R. 12 dicembre 2003, n. 24 “Mo-

difiche ed integrazioni alla L.R. 12 gennaio 

1998, n. 1 Nuova normativa sulla disciplina 

delle Agenzie di Viaggio e Turismo e della 

professione di Direttore Tecnico; 

Considerato, che all’art. 18 della L.R. 12 

gennaio 1998, n. 1 prevede, altresì, l’iscrizione 

d’ufficio di tutti i soggetti che risultino comun-

que già iscritti all’albo regionale di cui all’art. 

14 della ex L.R. 39/1987 nonché l’iscrizione, su 

domanda: 

a) di coloro i quali siano in possesso di attesta-

to di idoneità, conseguito presso altra Re-

gione e Provincia autonoma, o che compro-

vino l’iscrizione al registro della Regione di 

provenienza;

b) dei cittadini di tutti gli Stati membri della 

U.E. in possesso di titolo abilitante allo 

svolgimento delle relative funzioni nei paesi 

di provenienza; 

c) dei direttori tecnici, cittadini di Stati non 

appartenenti alla U.E. in possesso di titolo 

abilitante equiparato, in base al principio di 

reciprocità a quello previsto dalla L.R. 12 

gennaio 1998 n. 1; 

Dato atto che il 3° comma dell’art. 18 delle 

su citata L.R. 1/98 prevede l’iscrizione, con 

determinazione dirigenziale, su domanda, di 

coloro che hanno conseguito l’idoneità allo 

svolgimento dell’attività di direttore tecnico di 

agenzia di viaggi e turismo previo superamento 

degli esami espletati secondo le modalità previ-

ste dalla suddetta legge; 

Considerato, altresì, che il menzionato art. 

18 prevede il conseguimento dell’idoneità a 

Direttore Tecnico delle Agenzie di Viaggio e 

Turismo e la relativa iscrizione all’albo per tutti 

i soggetti in possesso dei requisiti previsti 

dall’art. 4, II comma, lettere a), b) c) e d) del 

D.Lgs. n. 392 de1 23 novembre 1991; 

Vista la L.R. 24 settembre 1999, n. 77, art. 

5, lett. a); 

Viste le deliberazioni della Giunta Regiona-

le nn. 921 del 15 aprile 1998 e 1789 del 09 

luglio 1998; 

Visto l’elenco predisposto dall’Ufficio Re-

golamentazione e Vigilanza Professioni Turisti-

che composto da n. 320 nominativi di direttori 

tecnici;

Dato atto che, il Dirigente del Servizio Re-

golamentazione turistica e Organizzazione della 

Direzione Turismo Ambiente Energia ritiene, in 

attuazione del succitato penultimo comma dell’ 

art. 18 della L.R. 12 gennaio 1998, n. 1, di 

dover pubblicare l’Albo Regionale dei Direttori 

Tecnici delle Agenzie di Viaggio e Turismo 

aggiornato alla data del 31 dicembre 2003 per 

la motivazione su esposta; 

DETERMINA

- ai sensi e per gli effetti di cui al penultimo 

comma dell’art. 18 della L.R. 12 gennaio 



Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 

1998 n. 1, la pubblicazione nel B.U.R.A.
dell’elenco, composto da n. 320 nominativi 

di direttori tecnici, predisposto dallo “Uffi-

cio Regolamentazione e Vigilanza Profes-

sioni Turistiche”, allegato alla presente  

determinazione, parte integrante e sostanzia-

le della stessa, quale Albo Regionale dei Di-

rettori Tecnici delle Agenzie di Viaggio e 

Turismo della Regione Abruzzo aggiornato 

al 31 dicembre 2003; 

Si attesta la regolarità dell’atto. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Sergio Marciani 

Segue allegato 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004)



Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004)



Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004)



Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 

DIREZIONE TURISMO, AMBIENTE,

ENERGIA
SERVIZIO REGOLAMENTAZIONE TURISTICA 

ED ORGANIZZATIVA 

DETERMINAZIONE 14.09.2004, n. DF4/45: 

L.R. 12 gennaio 1998, n. 1 - Art. 5 - Elen-

co Regionale delle Agenzie di Viaggio e Turi-

smo - Aggiornamento alla data del 31 dicem-

bre 2003.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la L.R. 12 gennaio 1998, n. 1 che 

all’art. 5 prevede, da parte delle province, 

l’invio delle autorizzazioni rilasciate ed i prov-

vedimenti adottati circa la modificazione, so-

spensione e revoca delle autorizzazioni al Setto-

re Turismo della Giunta Regionale; 

Considerato che nel suddetto art. 5 è altresì 

prevista la pubblicazione annuale dell’elenco 

delle Agenzie di Viaggio e Turismo operanti 

nel territorio regionale; 

Vista la L.R. 24 settembre 1999, n. 77, art. 

5, lett. a; 

Visto l’elenco allegato composto di n. 192 

Agenzie di Viaggio che costituisce parte inte-

grante e sostanziale del presente atto; 

DETERMINA

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5 della 

L.R. 12 gennaio 1998, n. 1, la pubblicazione 

nel Bollettino Ufficiale della Regione A-
bruzzo dell’elenco Regionale delle Agenzie 

di Viaggio e Turismo, composto di n. 192 

Agenzie di Viaggio, predisposto dal Servi-

zio Regolamentazione Turistica ed Organiz-

zazione - Ufficio Regolamentazione e Vigi-

lanza Professioni Turistiche - della Direzio-

ne Turismo Ambiente Energia, che allegato 

alla presente ordinanza e aggiornato alla da-

ta del 31 dicembre 2003, costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto. 

Si attesta la regolarità dell’atto. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Sergio Marciani 

Segue allegato 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004)



Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004)



Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004)



Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004)



Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004)



Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004)



Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004)



Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004)

DIREZIONE TURISMO, AMBIENTE,

ENERGIA
SERVIZIO REGOLAMENTAZIONE TURISTICA 

ED ORGANIZZATIVA 

DETERMINAZIONE 18.11.2004, n. DF4/51: 

Istituzione dell’Albo Regionale 

dell’Attività Turistica di Guida Speleologica. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la legge della Regione Abruzzo 11 

agosto 2004, n. 25: “Norme per la disciplina 

dell’attività professionale di guida speleologica 

e per il riordino della Commissione d’esame per 

l’accertamento tecnico degli aspiranti 

all’esercizio della professione di guida speleo-

logica”;

Visto che l’articolo 2 “Albo regionale 

dell’attività turistica di guida speleologica” 

della legge predetta recita quanto segue: 

1. E’ istituito presso l’Assessorato Regionale 

al Turismo l’Albo regionale dell’attività tu-

ristica di guida speleologica. 

2. In detto Albo sono iscritti tutti coloro che 

sono in possesso dell’autorizzazione 

dell’esercizio della professione ovvero con-

seguono l’abilitazione a norma della presen-

te legge. 

3. L’Albo regionale è sottoposto a revisione 

triennale.

4. E’ istituito il collegio regionale delle guide 

speleologiche.

Considerato che l’iscrizione al suddetto Al-

bo presuppone, tra gli altri requisiti, che gli 

interessati siano residenti in un Comune della 

Regione Abruzzo, come si evince dalle seguenti 

disposizioni della legge in narrativa:

- Art. 13 “Controlli e vigilanza”, comma 1. 

Le funzioni di vigilanza e di controllo sulle 

attività professionali disciplinate nella pre-

sente legge spettano alla Giunta regionale 

che le esercita anche tramite gli Organismi 

turistici pubblici periferici ed i Comuni; 

 Art. 14 “Revoca o sospensione della licen-

za” comma 7. Avverso il documento del 

Sindaco è ammesso il ricorso amministrati-

vo al Presidente della Giunta regionale, che 

decide con proprio decreto su conforme 

proposta dell’Assessore al turismo; 

Visto che l’articolo 18, “Norma transitoria” 

recita:

1. Dalla data di entrata in vigore della presente 

legge, le guide speleologiche che già eserci-

tano la professione, anche a titolo gratuito, 

gli istruttori del Club Alpino Italiano (CAI) 

o della Società Speleologica Italiana (SSI) 

sono iscritti di diritto all’Albo regionale, 

previa domanda da presentarsi, a pena di 

decadenza, alla Giunta Regionale, Assesso-

rato al turismo, entro sei mesi;  

Ravvisata la necessità di procedere alla isti-

tuzione dell’Albo previsto dall’articolo 2, 

comma 1 e di riservarne l’iscrizione alle perso-

ne indicate dall’art. 18 fino alla scadenza pre-

scritta dalla medesima disposizione normativa;  

Atteso che, in ogni caso, occorre che gli in-

teressati dimostrino di possedere la qualifica 

richiesta e che l’iscrizione rispetti la normativa 

prevista dalla legislazione statale; 

Considerato che l’iscrizione all’albo ai sensi 

dell’art. 18 equivale al rilascio di un attestato di 

abilitazione da parte della Regione Abruzzo; 

Atteso che, per l’esercizio effettivo della 

professione di guida speleologica, la legge 

regionale 11 agosto 2004, n. 25 prevede, in una 

con la conseguita abilitazione, il rilascio della 

licenza di esercizio da parte del Sindaco del 

Comune dove l’interessato risiede ai sensi 

dell’articolo 9, comma 1; 

DETERMINA



Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 

1. Ai sensi della legge regionale 11 agosto 

2004, n. 25, art. 2, comma 1, è istituito, 

presso la Direzione Turismo, Ambiente, E-

nergia - Servizio Regolamentazione Turisti-

ca ed Organizzazione, Ufficio Vigilanza 

Professioni Turistiche, Via Passo Lanciano 

75, Pescara, tel. 085/7672515-17, l’Albo 

Regionale delle Guide Speleologiche. 

2. Per la durata di sei mesi dalla data della 

presente determinazione e cioè fino al 17 

maggio 2005, possono chiedere l’iscrizione 

al predetto Albo, con apposita domanda cor-

redata di marca da bollo di Euro 11,00, le 

guide speleologiche che già esercitano la 

professione anche a titolo gratuito, gli istrut-

tori del Club Alpino Italiano (CAI) e gli i-

struttori della Società Speleologica Italiana 

(SSI) residenti nella Regione Abruzzo. 

3. I richiedenti devono dimostrare, con apposi-

ta documentazione, di possedere i requisiti 

dichiarati.

4. L’avvenuta iscrizione ha valore di titolo 

abilitante, sulla cui base il Sindaco del Co-

mune dove l’iscritto risiede deve rilasciare, 

ai sensi dell’art. 9, comma 1, della legge re-

gionale 11 agosto 2004, n. 25, la licenza per 

l’esercizio della professione di guida speleo-

logica, soggetta a rinnovo triennale ai sensi 

del successivo comma 3.

5. La presente determinazione è atto di mera 

esecuzione della legge regionale 11 agosto 

2004, n. 25. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Sergio Marciani 

Segue allegato 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004)

DIREZIONE TURISMO, AMBIENTE,

ENERGIA
SERVIZIO REGOLAMENTAZIONE TURISTICA ED ORGANIZZATIVA 

- Elenco aggiornato dell’Albo Regionale Provvisorio degli Accompagnatori Turistici al 31 di-

cembre 2003.



Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004)



Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 

DIREZIONE TURISMO, AMBIENTE, ENERGIA 
SERVIZIO REGOLAMENTAZIONE TURISTICA ED ORGANIZZATIVA 

- Elenco aggiornato dell’Albo Regionale Provvisorio delle Guide Turistiche al 31 dicembre 

2003.



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004)



Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004)



Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004)



Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004)



Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55 



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 144 Speciale (24.12.2004)

Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI – Vice Direttore: Virginio SCAFATI 

Stab. Tipografico G.T.E. – Fossa (L’Aquila)


